
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-41 del 23/01/2023

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Conferimento  incarico  di 
prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura  professionale 
alla dott.ssa Alessandra De Savino nell’ambito dei progetti 
AdriaClim, STREAM e CASCADE.

Proposta n. PDTD-2023-47 del 23/01/2023

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Valentini Andrea

Questo  giorno  23  (ventitre)  gennaio    2023  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Conferimento  incarico  di  prestazione  d’opera 

intellettuale  di  natura  professionale  alla  dott.ssa  Alessandra  De  Savino 

nell’ambito dei progetti AdriaClim, STREAM e CASCADE.

VISTI:

- gli artt. 2222-2238 c.c.;

- l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni - ai 

sensi  del  quale  per  esigenze  cui  non possono far  fronte  con personale  in  servizio,  le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali con contratti di lavoro 

autonomo ad esperti di particolare e comprovata competenza;

VISTI ALTRESI’:

- l’art.  15 del d. lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza,  come riformato dal d. lgs. n. 

97/2016,   che  impone  specifici  obblighi  di  pubblicità  concernenti  gli  incarichi  di 

collaborazione e consulenza, quali condizioni di efficacia degli atti di conferimento;

- l’art.  53 del  d.  lgs.  n.  165/2001 in  materia  di  “Incompatibilità,  cumulo  di  impieghi  e 

incarichi”,  come  modificato  dalla  L.  190/2012,  che  impone,  tra  l’altro,  la  verifica 

dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nei confronti dei 

soggetti incaricati di incarichi esterni da parte dell’amministrazione;

RICHIAMATE:

la D. G. R. n. 46/2018 avente ad oggetto “Direttiva in materia di lavoro autonomo in Regione 

Emilia-Romagna”;

la  D.  D.  G.  n.171  del  30/12/2022.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2023, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2023;

la D. D. G n.172 del 30/12/2022. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno 2023 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;

il  Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

delibera del Direttore generale n. 114 del 23/10/2020;

CONSIDERATO:



- che Arpae, nell'ambito delle competenze ad essa attribuite dalla Legge Regionale istitutiva 

n. 44/1995, svolge abitualmente progetti e commesse specifiche a favore della Regione 

Emilia-Romagna e degli altri Enti di riferimento;

- che  per  la  realizzazione  dei  suddetti  progetti  o  commesse  specifici,  nonché  per  la 

realizzazione di obiettivi e programmi specifici dell’Agenzia, possono essere conferiti, in 

conformità  e  nel  rispetto  delle  vigenti  disposizioni  di  legge,  incarichi  di  prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo, riconducibili agli artt. 2222-2238 

del codice civile;

PREMESSO: 

- che  presso  la  Struttura Idro-Meteo-Clima risulta  necessario  l’espletamento  di  attività 

altamente qualificate per la realizzazione dei progetti: IT-HR 10252001 AdriaClim, IT-

HR 10255941 CASCADE e IT-HR 10249186 STREAM

- che la suddetta necessità riveste carattere temporaneo, in relazione alla durata dei progetti;

- che,  nell’ambito  di  detti  progetti,  le  attività  altamente  qualificate da doversi  espletare 

sono, in particolare, le seguenti:

-  supporto  alla  realizzazione  e  valutazione  dei  prodotti  di  disseminazione  dei  progetti, 

concernenti  in  particolare  il  contesto  della  gestione  del  rischio  di  mareggiate  in  un 

contesto di cambiamento climatico;

- coordinamento con i partner dei 3 progetti per tutte le attività dei workpackage relativi alla 

gestione  della  comunicazione  del  rischio  costiero  (materiali  informativi,  prodotti 

multimediali, redazione del sito e dei social media di progetto, eventi e workshop);

- coordinamento con i soggetti  incaricati  di gestire la formazione e i percorsi partecipativi 

previsti dai progetti Stream e Adriaclim nelle località pilota della regione e nell'ambito 

della tematica oggetto del progetto;

- supporto nella relazione con i media per la diffusione dei progetti sul territorio regionale;

-  contributo  nella  redazione  di  articoli  e  video  sulle  tematiche  sviluppate  nell’ambito  dei 

progetti;

- contributo nella creazione di contenuti informativi e divulgativi dei progetti;

-  organizzazione  di  workshop,  infoday  e  seminari  nazionali  e  internazionali  inerenti  le 

tematiche sviluppate;



- organizzazione di eventi e incontri internazionali di matrice politico-gestionale nell’ambito 

delle tematiche progettuali;

- redazione di rapporti di progetto sulle attività condotte;

- supporto alla realizzazione di un’esercitazione costiera di Protezione Civile;

- che  l’oggetto  della  suddetta  prestazione  corrisponde  alle  competenze  istituzionali 

attribuite ad Arpae, con particolare riferimento alla LR 44/95 art. 5 lettere a), b), n) e t);

- altresì,  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  4  comma  1  lettera  d)  della 

“Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale con 

contratti  di  lavoro  autonomo presso Arpae  Emilia-Romagna”,  approvata  con  DDG n. 

130/2017 e successivamente integrata  con D. D. G. 46/2018, per l’espletamento delle 

suddetta  attività  altamente  qualificate  è  necessario  il  possesso  di  una  particolare  e 

comprovata specializzazione universitaria, nonché di una specifica professionalità, quali:

- diploma di laurea quinquennale o magistrale in scienze della comunicazione o altro titolo 

equipollente e/o equiparato;

- buona conoscenza delle lingua inglese (scritto e parlato);

- ottime conoscenze tecniche documentate con esperienza almeno triennale sul campo nel 

tema del Cambiamento Climatico (Piani di adattamento), delle procedure di protezione 

civile e la gestione del rischio da fenomeni alluvionali e meteo-marini intensi;

- conoscenze  documentate  delle  caratteristiche  del  contesto  costiero  Adriatico-Ionico  in 

relazione  alle  tematiche  di  protezione  civile  e  alla  gestione  del  rischio  alluvionale  e 

marino-costiero;

- esperienza documentata almeno triennale nella partecipazione a progetti internazionali;

- esperienza documentata sulle tematiche della comunicazione del rischio, preferibilmente 

di tipo idrologico/idraulico/marino, a cittadini e amministrazioni;

- esperienza documentata nell'organizzazione di workshop con gli stakeholder;

- esperienza  nella  redazione  di Linee  guida e  strategie  nell’ambito  dei  sistemi  di  Early 

Warning, del rischio alluvionale, meteo-marino e costiero;

CONSIDERATO:

- che  presso  la  Struttura Idro-Meteo-Clima risulta  accertata  l’impossibilità  oggettiva  di 

utilizzare  le  risorse  umane  disponibili  al  proprio  interno,  in  ragione  del  fatto  che  il 



personale con analoga professionalità risulta impiegato prioritariamente nello svolgimento 

delle attività istituzionali già programmate;

- altresì, che la ricognizione preliminare effettuata in conformità a quanto previsto dall’art. 7 

della suddetta Disciplina approvata con DDG n. 130/2017 e successivamente integrata con 

DDG 46/2018, ha dato esito negativo come da documentazione conservata agli atti del 

Nodo e che, pertanto, è stata accertata l’impossibilità oggettiva di procurarsi all’interno 

dell’Agenzia  la  figura  professionale  idonea  allo  svolgimento  della  prestazione  oggetto 

dell’incarico in esame;

CONSIDERATO INOLTRE: 

- che  ai  sensi  dell’art.  9  della  “Disciplina  in  materia  di  conferimento  di  incarichi  di 

prestazione d’opera intellettuale  con contratti  di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-

Romagna”, approvata  con  DDG  n.  130/2017  e  successivamente  integrata  con  DDG 

46/2018,  si  è  provveduto  ad  indire  un  pubblico  avviso  (prot.  PG/2022/0207984  del 

20/12/2022) finalizzato al conferimento di un incarico di prestazione d’opera intellettuale 

di natura professionale nell’ambito dei progetti AdriaClim, STREAM e CASCADE;

- che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito web di Arpae dal giorno 20/12/2022 e che 

il  termine di presentazione delle  candidature e dei relativi  curricula  è scaduto il  giorno 

05/01/2023;

- che, in conformità a quanto previsto dall’art 10 della suddetta Disciplina approvata con 

DDG n. 130/2017 e successivamente integrata con DDG 46/2018, è stata effettuata una 

valutazione del curriculum pervenuto, attribuendo un punteggio assegnato sulla base dei 

criteri  riportati  nel  citato  avviso  pubblico,  così  come  si  evince  dal  verbale  del  giorno 

12/01/2023, acquisito agli atti del Nodo con prot. PG/2023/5578 del 12/01/2023;

- che,  a  seguito  della  suddetta  valutazione,  è  stata  formulata  la  specifica  graduatoria 

approvata  quale  allegato  n.  1  al  citato  verbale  PG/2023/5578 del  12/01/2023,  e 

successivamente pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia;

- che, in conformità a quanto previsto dal citato avviso, si è provveduto, altresì, ad espletare 

il colloquio con il soggetto risultato idoneo alla valutazione del curriculum, e che è stata 

formulata la specifica graduatoria approvata quale allegato n. 1 al verbale PG/2023/6376 

del 13/01/2023 e successivamente pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia;

RILEVATO:



- che, dall’esito della procedura comparativa ordinaria per il conferimento dell’incarico di 

prestazione d’opera intellettuale sopra descritta, il soggetto collocato al primo posto della 

graduatoria approvata con il citato verbale PG/2023/6376 del 13/01/2023 risulta essere la 

dott.ssa Alessandra De Savino;

RITENUTO:

- pertanto,  di  conferire  un  incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

professionale alla  dott.ssa  Alessandra  De  Savino,  che  possiede  la  necessaria  elevata 

professionalità, come da curriculum allegato A) al presente atto, in merito allo svolgimento 

delle attività sopra elencate;

VALUTATO: 

- che, ai sensi dell'art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 (come modificato dall'art. 1 comma 

42 della L. 190/2012), nei confronti della dott.ssa Alessandra De Savino non sussistono 

situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come  risulta  dalla  dichiarazione 

allegata B) al presente atto;

PRECISATO:

- che la suddetta dichiarazione tiene conto anche delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 

(Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), per quanto compatibili con il contratto 

di lavoro autonomo di cui al presente atto;

- altresì, che la suddetta dichiarazione contiene le informazioni relative allo svolgimento di 

incarichi  o  alla  titolarità  di  cariche  in  enti  di  diritto  privato  regolati  o  finanziati  dalla 

Pubblica  Amministrazione  o  allo  svolgimento  di  attività  professionali,  in  conformità  a 

quanto previsto dall’art. 15 c. 1 lett. c) del D. Lgs. n. 33/2013; 

RITENUTO ALTRESI’:

- di stabilire che il suddetto incarico decorra dal 01/02/2023 con termine entro il 30/06/2023;

- di approvare lo schema di contratto, allegato C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  Arpae  e  la  dott.ssa 

Alessandra De Savino;

- di riconoscere alla dott.ssa Alessandra De Savino, per le prestazioni fornite, un compenso 

lordo di Euro 19.200,00 oltre  a Euro 768,00 (4% oneri  di  rivalsa  per contributo cassa 

previdenziale) e a Euro 0,00 per IVA:

RITENUTO INOLTRE:



- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013;

 DATO ATTO:

- che  il  conferimento  dell’incarico  di  prestazione  d’opera  intellettuale  di  natura 

professionale di  cui  al  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  delle  vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;

- che in conformità a quanto prescritto dall’art. 7 della richiamata “Disciplina in materia di 

conferimento  di  incarichi  di  prestazione  d’opera  intellettuale  con  contratti  di  lavoro 

autonomo  presso  Arpae  Emilia-Romagna” approvata  con  D.  D.  G.  n.  130/2017  e 

successivamente  integrata  con  D.  D.  G.  46/2018,  come  risulta  da  specifica  scheda 

conservata agli atti del Nodo, sono stati acquisiti i preventivi pareri della Responsabile del 

Servizio  Risorse  Umane  e  del  Responsabile  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo  Economico,   rispettivamente  per  il  parere  sul  rispetto  dei  presupposti  di 

legittimità di cui all’art.  4 della citata Disciplina e di coerenza con la programmazione 

degli incarichi, nonché con i vincoli finanziari e con il  budget assegnato;

DATO ATTO ALTRESI’:

- che l’incarico oggetto del presente provvedimento è previsto nella programmazione di cui 

al  documento  di  previsione  del  fabbisogno  di  massima  relativo  al  conferimento  di 

incarichi di prestazione d’opera intellettuale con contratto di lavoro autonomo per l’anno 

2023, approvato con D. D. G n. 144/2022;

SU PROPOSTA:

- del dott.  Sandro Nanni, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

ACQUISITO:

- il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  referente  amministrativa,  rag.  Daniela 

Ranieri;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  l’ing.  Andrea  Valentini  quale  responsabile  del 

procedimento ai sensi della L. n. 241/1990;

DETERMINA



1. di  conferire,  per  quanto  esposto  in  premessa,  un  incarico  di  prestazione  d’opera 

intellettuale di natura professionale alla dott.ssa Alessandra De Savino, che possiede la 

necessaria elevata professionalità, come da curriculum allegato A) al presente atto, per lo 

svolgimento delle seguenti attività:

-  supporto alla  realizzazione  e valutazione  dei  prodotti  di  disseminazione  dei  progetti, 

concernenti in particolare il contesto della gestione del rischio di mareggiate in un contesto 

di cambiamento climatico;

- coordinamento con i partner dei 3 progetti per tutte le attività dei workpackage relativi 

alla  gestione  della  comunicazione  del  rischio  costiero  (materiali  informativi,  prodotti 

multimediali, redazione del sito e dei social media di progetto, eventi e workshop);

- coordinamento con i soggetti incaricati di gestire la formazione e i percorsi partecipativi 

previsti dai progetti Stream e Adriaclim nelle località pilota della regione e nell'ambito 

della tematica oggetto del progetto;

- supporto nella relazione con i media per la diffusione dei progetti sul territorio regionale;

- contributo nella redazione di articoli e video sulle tematiche sviluppate nell’ambito dei 

progetti;

- contributo nella creazione di contenuti informativi e divulgativi dei progetti;

- organizzazione di workshop, infodays e seminari nazionali e internazionali inerenti le 

tematiche sviluppate;

-  organizzazione  di  eventi  e  incontri  internazionali  di  matrice  politico-gestionale 

nell’ambito delle tematiche progettuali;

- redazione di rapporti di progetto sulle attività condotte;

- supporto alla realizzazione di un’esercitazione costiera di Protezione Civile;

2. di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  decorra  dal  01/02/2023  con  termine  entro  il 

30/06/2023;

3. di approvare lo schema di contratto, allegato C) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  destinato  a  formalizzare  la  totalità  degli  accordi  tra  Arpae  e  la  dott.ssa 

Alessandra De Savino;

4. di dare atto che il costo di Euro  19.968,00 avente natura di “Incarichi di ricerca” è a 

carico dell’ esercizio 2023 così suddiviso:

- Euro 9.400,00 con riferimento al progetto AdriaClim; 



- Euro 6.468,00 con riferimento  al progetto STREAM;

- Euro 4.100,00 con riferimento  al progetto CASCADE;

ed è compreso nel bilancio economico preventivo annuale e pluriennale;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 15 del d. lgs. 33/2013.

Allegati:

A) curriculum;

B) dichiarazione;

C) schema di contratto.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Sandro Nanni)































PG/2023/       del  

Gent.ma 

Dott.ssa  Alessandra De Savino

Contratto di prestazione d’opera intellettuale di natura professionale

A seguito della specifica procedura di conferimento incarico di prestazione d’opera intellettuale,

siamo lieti di comunicare che Lei risulta essere il soggetto assegnatario dell’incarico in oggetto,

come da determinazione n. 41  del 23/01/2023.  Il sottoscritto dott. Sandro Nanni, Responsabile

della Struttura Idro-Meteo-Clima, con sede in Bologna, viale Silvani 6, dirigente competente, ai

sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato

con D. D. G. n. 114/2020, alla stipula del presente contratto in nome e per conto di Arpae Emilia

Romagna (CF/P. IVA 04290860370),  Le manifesta,  pertanto, l’intenzione di  avvalersi  della sua

collaborazione autonoma ai sensi del titolo III del Libro V del Codice Civile, secondo i principi, i

termini e le condizioni di seguito descritti.

Art. 1) Oggetto dell’incarico e modalità di esecuzione

L’attività in oggetto si inserisce nell’ambito dei progetti: 

- IT-HR 10252001 AdriaClim CUP J29E20000260001;

- IT-HR 10255941 CASCADE CUP B29E20000270001;

- IT-HR 10249186 STREAM CUP J99E20000370001.

Forma oggetto del presente incarico lo svolgimento delle seguenti attività altamente qualificate: 

- supporto  alla  realizzazione  e  valutazione  dei  prodotti  di  disseminazione  dei  progetti,

concernenti in particolare il contesto della gestione del rischio di mareggiate in un contesto

di cambiamento climatico;

- coordinamento con i partner dei 3 progetti per tutte le attività dei workpackage relativi alla

gestione  della  comunicazione  del  rischio  costiero  (materiali  informativi,  prodotti

multimediali, redazione del sito e dei social media di progetto, eventi e workshop);

- coordinamento con i soggetti incaricati di gestire la formazione e i percorsi partecipativi

previsti dai progetti Stream e Adriaclim nelle località pilota della regione e nell'ambito della

tematica oggetto del progetto

- supporto nella relazione con i media per la diffusione dei progetti sul territorio regionale;

- contributo  nella  redazione  di  articoli  e  video  sulle  tematiche sviluppate nell’ambito dei

progetti;

- contributo nella creazione di contenuti informativi e divulgativi dei progetti;

- organizzazione  di  workshop,  infoday  e  seminari  nazionali  e  internazionali  inerenti  le

tematiche sviluppate;

- organizzazione di eventi e incontri internazionali di matrice politico-gestionale nell’ambito

delle tematiche progettuali;

- redazione di rapporti di progetto sulle attività condotte;

Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email:simc-urp@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



- supporto alla realizzazione di un’esercitazione costiera di Protezione Civile;

Referente interno per garantire i necessari supporti di conoscenza e la coerenza con i  progetti è

l’ing. Andrea Valentini, cui la professionista dovrà rapportarsi per l’espletamento dell’incarico.

Con  riferimento  alle  attività  indicate,  all’emissione  di  ogni  fattura,  dovrà  essere  redatta  dalla

professionista una relazione illustrativa in merito al lavoro svolto e ai risultati ottenuti nell’ambito

di ciascun progetto di riferimento.

Le attività oggetto del presente incarico dovranno essere espletate nel rispetto delle disposizioni di

cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), delle disposizioni di cui

al  Codice  di  comportamento  aziendale  di  Arpae  Emilia-Romagna,  applicabili  per  quanto

compatibili con il presente contratto di lavoro autonomo, e delle normative che regolano i progetti:

IT-HR 10252001 AdriaClim, IT-HR 10255941 CASCADE e IT-HR 10249186 STREAM.

Art. 2) Caratteristiche dell'incarico

L'incarico è conferito, in considerazione delle qualità professionali ed esperienze nello specifico

settore in possesso del professionista incaricato, pertanto non è delegabile a terzi pena la risoluzione

ex art. 1456 cod. civ.

L’attività  professionale  si  concretizzerà  in  un  rapporto  di  lavoro  autonomo,  rispondendo  il

professionista esclusivamente del risultato.

E’ altresì esclusa la possibilità di convertire il presente contratto in rapporto di lavoro subordinato a

tempo determinato o indeterminato.

Il professionista si impegna:

- a eseguire personalmente l'incarico assunto (art. 2232 C.C. primo comma);

- ad adempiere esattamente alle obbligazioni dedotte nel presente contratto (artt. 1218 e 1453

C.C.);

- a eseguire il contratto medesimo in buona fede (art. 1375 C.C.) con la diligenza richiesta

dalla natura delle prestazioni alla cui esecuzione si è obbligato (art. 1176 C.C.) ed osservati

i criteri di correttezza (art. 1175 C.C.)

Per lo svolgimento delle attività sopramenzionate il professionista assicura la propria disponibilità

per  tutto  il  tempo  che  ritiene  necessario  per  il  puntuale  e  corretto  espletamento  delle  attività

assegnate, senza vincoli di orario, fermo restando il termine di esecuzione della prestazione di cui

all’art. 3.

L'Agenzia resta sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità derivante dall'espletamento dell'incarico.

La prestazione richiesta, sia per le sue specifiche caratteristiche (nessun vincolo gerarchico, nessuna

predisposizione di direttive attinenti l'intrinseco svolgimento dell'attività, nessun obbligo di orario

di lavoro), sia perché così voluto e dichiarato dalle parti, non comporta alcun rapporto di lavoro

subordinato.

3) Durata dell'incarico

Il termine di esecuzione della prestazione oggetto del presente incarico è fissato al 30/06/2023.

Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email:simc-urp@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



Nel  rispetto  delle  normative  che  regolano  i  programmi  INTERREG  ITALIA-CROAZIA,

l'aggiudicatario  dovrà  inoltre  essere  disponibile  per  eventuali  audit  da  parte  delle  competenti

autorità  europee e nazionali  anche negli  anni successivi  alla  conclusione della prestazione,  per

almeno cinque anni dal saldo dei progetti di riferimento  e anche oltre, qualora richiesto.

4) Compenso e modalità di pagamento

Per lo svolgimento del suddetto incarico verrà riconosciuto al professionista un compenso di euro

19.200 al lordo delle ritenute fiscali di legge, oltre all'IVA, se dovuta, e agli oneri di rivalsa per

contributo per la cassa previdenziale.

Il pagamento sarà effettuato a seguito di approvazione da parte del referente interno di Arpae di

apposita relazione sulle attività svolte dal professionista (art.  1) e a seguito di presentazione di

specifica fattura, secondo le seguenti modalità indicate in tabella: 

Data Totale imponibile Adriaclim Cascade Stream Rivalsa 4%
Totale con rival-
sa senza IVA

15-mar-23 9.600,00 4.525,00 1.967,00 3.108,00 384,00 9.984,00

15-giu-23 9.600,00 4.525,00 1.967,00 3.108,00 384,00 9.984,00

Totali 19.200,00 9.050,00 3.934,00 6.216,00 768,00 19.968,00

Le fatture devono essere intestate ad Arpae, Via Po, n. 5 - CAP 40139 – BOLOGNA C.F./P.I.:

04290860370  e  devono  riportare,  oltre  al  numero  dell’atto  di  conferimento  dell’incarico

professionale, tutti i dati richiesti dall´art. 42 della legge n. 89 del 23 giugno 2014 (conversione in

legge del DL 66/2014):

- Numero e data fattura

- Denominazione e CF/P.IVA del professionista

- Oggetto dell’incarico

- Importo totale con indicazione del regime IVA applicato (in particolare, se IVA è dovuta,

occorre  indicare  l’applicazione  dello  split  payment)  e  di  eventuali  altri  oneri  e  spese.

L’importo totale dovrà essere dato dalla somma degli imponibili attribuiti a ciascun progetto

nella  parte  descrittiva.  In  particolare,  in  ciascuna  fattura  elettronica,  negli  spazi  “righe

fattura” nel campo Nome/Descrizione/Note dovrà essere indicato Codice Acronimo e CUP

di ciascun progetto mentre l’importo relativo a ciascun progetto dovrà essere inserito nel

campo Importo Imponibile 

- La scadenza della fattura

- Il codice e il CUP dei Progetti di riferimento sopra riportati dovranno essere indicati anche

nel campo Note/Causale Documento  della fattura elettronica

- Qualsiasi altra informazione necessaria

Vengono accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del

D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell´art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23

giugno  2014  (sistema  SDI).  Per  ogni  informazione  ulteriore  si  rimanda  al  sito

http://www.fatturapa.gov.it/.

Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email:simc-urp@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae UFFRF4, reperibile anche al sito

http://www.indicepa.gov.it/

Arpae provvederà ai pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.

In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene conteggiato secondo quanto previsto nell’art.

5 del D.Lgs 9 ottobre 2002, n. 231.

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorché in ritardo,

siano  da  imputare  prima alla  quota  capitale  e  solo  successivamente  agli  interessi  e  alle  spese

eventualmente dovuti.

Il compenso di cui sopra è stato determinato in via forfettaria ed onnicomprensiva ed è ritenuto

adeguato dalle parti all'attività oggetto dell'incarico professionale. La natura onnicomprensiva del

compenso  comporta  che  tutte  le  spese  sostenute  per  l'esecuzione  dell'incarico  resteranno

integralmente a carico del professionista, senza alcun onere aggiuntivo per l'Agenzia.

5) Riservatezza

Il  professionista si impegna, anche per il  periodo successivo all'ultimazione dell'incarico,  a  non

divulgare, o comunque a non utilizzare, dati, fatti e risultati relativi alle attività di cui al presente

contratto inerenti all'Agenzia dei quali potrà venire, comunque, a conoscenza.

La  documentazione  fornita  al  professionista,  o  che,  comunque,  riguarda  l'attività  dell'Agenzia,

dovrà  essere  restituita  al  termine  del  presente  contratto  ed  in  ogni  caso  sarà  conservata  dal

medesimo,  come depositario  con  obbligo  di  custodia,  fino  al  momento  della  restituzione,  con

divieto tassativo di riprodurre o mantenere copia personale senza espressa autorizzazione scritta.

Quindi non è consentito al  professionista fare estratti,  o articoli  riguardanti  il  lavoro,  divulgare

notizie, procedimenti e risultati anche parziali, relativi all'incarico in oggetto, se non dietro espressa

autorizzazione scritta dell'Agenzia.

6) Risoluzione per inadempimento

Si conviene che Arpae potrà risolvere di diritto il contratto, ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa

dichiarazione da comunicarsi al professionista con lettera raccomandata A/R, in caso di mancato

adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e  secondo  le

condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente contratto.

Qualora  i  risultati  della  prestazione  fornita  dal  professionista  risultino  non  conformi  a  quanto

richiesto  dal  presente  contratto  di  incarico,  ovvero  siano  del  tutto  insoddisfacenti,  il  Dirigente

competente,  sentito  il  referente  di  cui  all’art.1  del  presente  contratto,  può  richiedere  al

professionista di integrare i risultati entro un termine stabilito, comunque non superiore a novanta

giorni, oppure può valutare se risolvere direttamente il  contratto per inadempienza. I danni e le

spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del professionista.

In caso di violazione delle disposizioni di cui al DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici) e/o delle disposizioni di cui al Codice di comportamento aziendale di Arpae

Emilia  Romagna,  applicabili  -  per  quanto  compatibili  -  alla  prestazione  oggetto  del  presente

Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email:simc-urp@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



incarico,  si prevede la possibilità per Arpae di  risolvere anticipatamente il  presente contratto di

lavoro autonomo, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

7) Recesso

L'Agenzia  potrà  recedere  dal  contratto  anche  prima  della  scadenza,  pagando  esclusivamente  il

compenso per l'opera svolta. Il recesso dell’Agenzia deve essere motivato. Il professionista potrà

recedere con un preavviso di almeno 60 giorni, con diritto al compenso per l'opera svolta, tenuto

conto del risultato utile conseguito a favore dell’Agenzia.

8) Tutela della privacy

Arpae, in relazione alla raccolta di dati personali effettuata in occasione del presente contratto si

impegna a rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/2003. Si allega di seguito l'informativa di cui

all'art. 13 del D. lgs. 196/2003.

9) Controversie

Per  qualunque controversia  dovesse insorgere  nell'interpretazione  e nell'esecuzione del  presente

contratto il foro esclusivamente competente è quello di Bologna.

10) Spese

Il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d'uso a cura e spese della parte richiedente.

11) Clausole finali e norme di rinvio

Il  presente  contratto  formalizza  la  totalità  degli  accordi  tra  le  parti.  Qualsiasi  modificazione  o

correzione dovrà essere preventivamente concordata per  iscritto.  Non è ammesso il  rinnovo del

contratto di lavoro autonomo.

Per quanto non previsto nel presente contratto si applicano gli artt. 2229 e ss. del codice civile,

nonché le disposizioni di cui alla “Disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione

d’opera intellettuale, con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia Romagna”, approvata

con DDG n130/2017 e successivamente integrata con DDG n. 46 del 11/05/2018.

In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 17 del DPR n. 62/2013, si allega al presente contratto

copia dello stesso DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici). Si allega,

altresì, al presente contratto, il Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, in

ottemperanza a quanto previsto dall’art.  14 c. 6 dello stesso Codice.  I suddetti  documenti sono

consultabili  anche  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,

sottosezione “Disposizioni Generali- Atti Generali”.

L’incaricato  è,  altresì,  informato  che  sul  sito  web  di  Arpae,  nella  Sezione  “Amministrazione

Trasparente”,  sottosezione “Anticorruzione”,  è  pubblicato il  Piano triennale per  la  prevenzione

della Corruzione.

Nel formularLe i migliori auguri di una proficua collaborazione, La preghiamo, ove d'accordo con

il contenuto del presente contratto, di restituire all'Agenzia copia della presente da Lei sottoscritta,

pagina per pagina, quale integrale accettazione e conferma del contenuto del contratto medesimo,

nonché dei relativi allegati.

Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email:simc-urp@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



Distinti saluti 

Data, 

IL RESPONSABILE

Struttura Idro-Meteo-Clima

Arpae  Emilia-Romagna

- Dott. Sandro Nanni -

Allegati:

1) Informativa sulla privacy ex art. 13 D.lgs. 196/2003;

2) DPR n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici), reperibile al seguente

link:

https://www.arpae.it/cms3/documenti/_cerca_doc/amministrativi/Codice_comportamento_

DPR62_2013.pdf ;

3) Codice di Comportamento aziendale di Arpae Emilia-Romagna, reperibile al seguente link:

https://www.arpae.it/cms3/documenti/_cerca_doc/trasparenza/personale/

Codice_aziendale_2017_pubblicato.pdf .

Per accettazione 

La professionista

Dott.ssa Alessandra De Savino

________________________________

Ai sensi dell’art. 1341 C.C. si intendono specificatamente approvate le disposizioni contenute

negli artt. 4-6-7-9-10-11. 

Per accettazione 

La professionista

Dott.ssa Alessandra De Savino

________________________________

Struttura Idro-Meteo-Clima viale Antonio Silvani, 6 | 40122 Bologna | tel +39 051 6497511 | fax +39 051 6497501

Previsioni meteo +39 051 6497600 | email:simc-urp@arpae.it | PEC aoosim@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it/sim



N. Proposta:   PDTD-2023-47   del    23/01/2023

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Conferimento incarico di prestazione 
d’opera intellettuale di natura professionale alla dott.ssa Alessandra 
De  Savino  nell’ambito  dei  progetti  AdriaClim,  STREAM  e 
CASCADE.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/01/2023
Il/La Responsabile Amministrativo/a


